ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH PHÚ THỌ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND           Phú Thọ, ngày 16 tháng 01  năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức bắn pháo hoa chào mừng Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026

Căn cứ Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về
quản lý, sử dụng pháo; Nghị định số 56/2023/NĐ-CP ngày 24/7/2023 của Chính
phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 96/NĐ-CP ngày 01/7/2016
quy định một số điều về an ninh, trật tự đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh
doanh có điều kiện, Nghị định số 99/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 về quản lý và
sử dụng con dấu, Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ
về quản lý, sử dụng pháo; Nghị định số 138/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính
phủ Quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch.

Căn cứ Kết luận số 98-KL/TU ngày 07/01/2026 của Thường trực Tỉnh ủy;
Xét đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Văn bản số 187/SVHTT&DL-

QLVH ngày 16/01/2026 về việc tổ chức bắn pháo hoa nổ chào mừng Tết Nguyên đán
Bính Ngọ 2026;

Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ ban hành Kế hoạch tổ chức bắn pháo hoa chào
mừng Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi; cổ vũ động viên các cấp ủy Đảng, chính

quyền, toàn thể lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh chào
mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên
đán Bính Ngọ 2026; đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, tích cực học tập,
lao động sản xuất góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh
tế - xã hội năm 2025 và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030.

- Công tác tổ chức phải đảm bảo chuẩn bị chu đáo, chỉ huy chặt chẽ, an toàn
tuyệt đối trước, trong và sau khi bắn pháo hoa; tạo không khí hân hoan, phấn khởi
cho Nhân dân đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ vui tươi, lành mạnh.

- Tổ chức bắn pháo hoa phải đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, vận động tài trợ xã
hội hóa theo đúng quy định của pháp luật.

II. QUY MÔ, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN BẮN PHÁO HOA
1. Quy mô: Tổ chức bắn pháo hoa chào mừng Tết Nguyên đán Bính Ngọ

2026 tại 03 phường trên địa bàn tỉnh.
2. Địa điểm, thời gian:
- Phường Việt Trì: Tại Cầu đi bộ Công viên Văn Lang.
- Phường Vĩnh Phúc: Tại Quảng trường Hồ Chí Minh.
- Phường Hòa Bình: Tại Quảng trường Hòa Bình hoặc Cầu Hòa Bình.
- Thời gian: 0h00 phút, ngày 17/02/2026 (Đêm giao thừa).

2

- Thời lượng bắn: 15 phút.
- Hình thức bắn: Bắn pháo hoa nổ hỗn hợp tầm cao và tầm thấp.
3. Đơn vị thực hiện: Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh chủ trì phối hợp với Sở Văn

hóa, Thể Thao và Du lịch, Công an tỉnh, các phường: Việt Trì, Vĩnh Phúc, Hòa
Bình, các cơ quan, đơn vị liên quan.

III. KINH PHÍ
1. Kinh phí bắn pháo hoa: Nguồn vận động tài trợ xã hội hóa (không sử dụng

ngân sách Nhà nước).
2. Các hoạt động khác: Nguồn ngân sách nhà nước năm 2026 và nguồn huy

động hợp pháp khác
3. Các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch, xây

dựng dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định trước ngày 25/01/2026
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Chủ trì, phối hợp với UBND các phường: Việt Trì, Vĩnh Phúc, Hòa Bình tổ

chức chương trình nghệ thuật chào mừng Tết Nguyên đán Bính Ngọ vào Đêm
Giao thừa trước thời điểm bắn pháo hoa theo Kế hoạch.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ
đạo thực hiện các nội dung bắn pháo hoa theo Kế hoạch;

- Thực hiện công tác tuyên truyền các hoạt động chào mừng thành công Đại
hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026;

- Hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các giải thể thao quần
chúng, tạo không khí đoàn kết, vui tươi, phấn khởi, phục vụ Nhân dân dịp Tết
Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh
- Chủ trì, chỉ đạo, tổ chức tiếp nhận, kết nối việc thực hiện bắn pháo hoa tại

các địa điểm theo Kế hoạch;
- Hiệp đồng với Công an tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan đảm

bảo an toàn tuyệt đối trước, trong và sau khi bắn pháo hoa tại các địa điểm tổ chức
bắn pháo hoa theo kế hoạch.

- Hiệp đồng chặt chẽ với các địa phương, cơ quan, đơn vị có liên quan khảo
sát vị trí; tổ chức chỉ huy bắn pháo hoa bảo đảm an toàn, theo đúng kế hoạch; kịp
thời báo cáo cơ quan có thẩm quyền khi có khó khăn, vướng mắc trong quá trình
triển khai thực hiện.

3. Công an tỉnh
- Chủ trì xây dựng phương án và tổ chức lực lượng đảm bảo an ninh trật tự,

đảm bảo an toàn cho Nhân dân tại các điểm bắn pháo hoa;
- Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng tổ chức phân luồng, tuyến, điều hành

giao thông để thực hiện Chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa tại các điểm
theo Kế hoạch.

3

4. Sở Tài chính
Thẩm định dự toán kinh phí, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí cho

các cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch theo quy định.
5. Sở Y tế
Xây dựng và tổ chức thực hiện phương án chủ động xử lý các tình huống y tế

phát sinh tại các điểm bắn pháo hoa và điểm tổ chức Chương trình nghệ thuật.
6. Công ty Điện lực Phú Thọ

Đảm bảo cung cấp nguồn điện an toàn tại các điểm bắn pháo hoa và địa
điểm tổ chức Chương trình nghệ thuật; xây dựng và triển khai phương án cấp điện
dự phòng để xử lý kịp thời khi xảy ra sự cố mất điện. Bố trí lực lượng thường trực
để kịp thời xử lý sự cố mất an toàn về điện.

7. Sở Xây dựng
Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức phân luồng, tuyến giao thông đảm bảo

an toàn.
8. Đề nghị Báo và Phát thanh truyền hình tỉnh
Tuyên truyền rộng rãi đến Nhân dân về Chương trình nghệ thuật và hoạt động

bắn pháo hoa mừng Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 .
9. Ủy ban nhân dân các phường: Việt Trì, Thanh Miếu, Vĩnh Phúc, Hòa

Bình; Trung tâm Phát triển quỹ đất Phú Thọ
- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung

theo Kế hoạch. Các phường Việt Trì, Thanh Miếu, Vĩnh Phúc, Hòa Bình phối hợp
với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức chương trình nghệ thuật chào mừng
Tết Nguyên đán Bính Ngọ vào Đêm Giao thừa tại địa bàn, phục vụ Nhân dân đón
Tết an toàn, lành mạnh.

- Tổ chức tuyên truyền đến đông đảo nhân dân về chương trình nghệ thuật và
hoạt động bắn pháo hoa chào mừng Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; tổ chức các
hoạt động văn hóa, văn nghệ, các giải thể thao quần chúng trên địa bàn; hướng
dẫn, vận động Nhân dân trên địa bàn giữ gìn nếp sống văn minh, thực hiện nghiêm
túc các quy định về an ninh, trật tự, an toàn giao thông khi tham dự Chương trình.

- Thực hiện công tác vệ sinh môi trường tại các điểm tổ chức bắn pháo hoa và
Chương trình nghệ thuật (trước, trong và sau Chương trình):

+ Tại điểm tổ chức bắn pháo hoa và Chương trình nghệ thuật phường Việt
Trì: Trung tâm Phát triển quỹ đất Phú Thọ chủ trì, phối hợp UBND phường Việt
Trì, phường Thanh Miếu triển khai thực hiện.

+ Tại điểm tổ chức bắn pháo hoa phường Vĩnh Phúc: UBND phường Vĩnh
Phúc chủ trì, phối hợp Công ty Cổ phần Môi trường và Dịch vụ Đô thị Vĩnh Yên
triển khai thực hiện.

+ Tại điểm tổ chức bắn pháo hoa phường Hòa Bình: UBND phường Hòa
Bình chủ trì, phối hợp Công ty Cổ phần Môi trường và Dịch vụ Đô thị Hòa Bình
triển khai thực hiện.

4

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, Ban, ngành, Ủy ban nhân dân các
phường liên quan căn cứ Kế hoạch và chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai
thực hiện đảm bảo an toàn, chất lượng, hiệu quả. Báo cáo kết quả thực hiện về Ủy
ban nhân dân tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) theo quy định./.

Nơi nhận:
- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- CT, các Phó Chủ tịch;
- VP UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- UBND cácphường: Việt Trì, Thanh Miếu
  Vĩnh Phúc, Hòa Bình;

  - Lưu: VT, VX16.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phùng Thị Kim Nga

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-22T15:42:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
	Phùng Thị Kim Nga<ngaptkk@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-22T16:41:52+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-22T16:42:08+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!